l'explication qui concerne le libéralisme pragmatique, tant pour l'infiltration (23), que pour la rectification (24).

22. L'anti-libéralisme n'est pas la sagesse.

Voici, pour le prouver, le syllogisme d'exposition.

Majeure. Ce qui est intrinsèquement affecté de dualité, ne peut coïncider avec ce qui, par essence, est unité.

Mineure. 1) Or la sagesse par essence, est unité.

Mineure. 2) Or la dualité qui est inhérente au libéralisme parce qu'il est l'anti-sagesse, l'est par voie de conséquence à l'anti-libéralisme.

Conclusion. Donc, l'anti-libéralisme ne peut coïncider avec la sagesse.

- Seule la "mineure" requiert explication.

1) La sagesse, par essence, est unité.

Elle consiste en effet, nous l'avons déjà rappelé ([28222]5), à discerner les principes, en particulier les plus primitifs, et à faire l'ordre. La sagesse est, en elle-même et en acte, l'unité d'ordre entre ces deux choses. Elle est, par essence, cela même qu'en spécifie l'opération, c'est-à-dire l'ordre en lequel consiste l'unité. La sagesse est, par essence, unité.

2) Une dualité est inhérente à l'anti-libéralisme.

Le libéralisme, qui est issu de la sagesse par désintégration, présente en effet, en droit, comme en fait nous l'avons montré ([28223]), deux formes différentes, l'une triviale, l'autre distinguée. Les deux composantes qui, en l'acte de la sagesse, intègrent la même unité, s'opposent, et font donc nombre entre elles, si elles sont dissociées.

Or cette dualité, qui donc est inhérente au libéralisme, l'est également subrepticement mais inéluctablement, à l'anti-libéralisme. Car ce qui est "anti", c'est-à-dire ce qui s'oppose, ne se trouve posé, et n'a donc de consistance, qu'en fonction de ce à quoi il s'oppose. La dualité qui est inhérente au libéralisme, l'est par le fait même à l'anti-libéralisme. La dualité qui est, pour le libéralisme, inscrite dans la charte de naissance à partir de la sagesse, est également inscrite, pour l'anti-libéralisme, dans la charte de naissance à partir du libéralisme.

- Il est donc établi que l'anti-libéralisme ne peut pas être la sagesse.

Le libéralisme, objectera-t-on, étant l'anti-sagesse, ne s'ensuit-il pas que l'anti-libéralisme doive être sagesse ? Mais cette inférence suppose que la double négation équivaille à l'affirmation. Or cette équivalence n'est vraie, c'est-à-dire conforme à la réalité, que si l'objet dont il y a considération, a par nature une unité dont le type est l'univocité. Tel n'est évidemment pas le cas de la sagesse.

Le principe de non-contradiction est un jugement qui exprime une propriété de l'être ; il est spécifié par l'être : **CE QUI EST, ne peut pas ne pas être.** Ce principe ne peut être énoncé à partir du "non être" ; car, du "non être", on ne peut rien affirmer. Le principe de non-contradiction

ne fonde donc aucune inférence vraie, c'est-à-dire conforme à la réalité, et qui conduirait de l'être à l'être *par la médiation du non-être*. La sagesse ayant pour type d'unité la simplicité et non l'univocité, il n'est pas certain, et il est parfois faux, que ce qui est "anti" par rapport à l'anti-sagesse soit la sagesse.

Ainsi s'explique qu'en fait l'anti-libéralisme ne soit pas nécessairement la sagesse ; et qu'en droit, absolument, l'anti-libéralisme ne soit pas la sagesse.

L'anti-libéral est, du moins comme tel, un homme de l'univocité et pour autant un esprit primarisé ; et s'il prétend être sage du fait qu'il est anti-libéral, il demeure au mieux un "technicien" de l'agir moral.

23. L'anti-libéralisme qui s'oppose au libéralisme théorétique peut enclore, et enclôt en fait, le libéralisme pragmatique.

Etant admis, au titre d'hypothèse, que l'anti-libéralisme spécifié "théoriquement", s'accompagne, en telle personne qui le professe, de libéralisme pragmatique, nous allons, de cette hypothèse, montrer successivement : 1) que la réalisation n'en est pas impossible (231) ; 2) que la réalisation en est positivement possible (232) ; qu'elle est effectivement réalisée (233).

231. Il n'est pas impossible que coexistent, en acte et dans la même personne, le rejet du libéralisme théorétique, et l'hospitalité à l'égard du libéralisme pragmatique.

La raison en est que si, d'une part, les deux formes du libéralisme ont évidemment en commun cela même qui caractérise le libéralisme, à savoir de dissocier l'agir d'avec les principes qui en sont propres, en affirmant cependant les principes les plus primitifs, d'autre part, les deux formes du libéralisme se distinguent entre elles parce que l'une consiste à rattacher immédiatement l'agir à de pseudo-principes ([28221]2 c), et l'autre à refuser de poser, pour l'agir, quelque principe *propre* que ce soit ([28225]1 c'). Or il est possible de s'opposer à ce que de pseudo-principes soient posés, c'est-à-dire de s'opposer au libéralisme théorétique, et, *en même temps*, de se refuser à poser les principes propres et véritables, et c'est en quoi consiste le libéralisme pragmatique.

232. Il est positivement possible que, en acte et dans la même personne, le rejet véhément du libéralisme théorétique "couve" en fait l'éclosion occulte du libéralisme pragmatique.